
 

 Comune di Chiusaforte – Deliberazione n. 31   del  18/12/2023 1 

 

COMUNE DI CHIUSAFORTE 
 

Provincia di Udine 

CF 84002930307        Tel. 0433-52030 
PI 00549320307        e-mail: protocollo@comune.chiusaforte.ud.it 
         PEC: comune.chiusaforte@certgov.fvg.it 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 31  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPATE AI SENSI DELL’ART. 20 DEL 

D.LGS.175/2016 AL 31.12.2022 
 
 

 L'anno 2023 , il giorno 18 del mese di Dicembre  alle ore 18:30 nella sala consigliare si è 
riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Fuccaro Fabrizio Sindaco Presente 
Bruno Federico Consigliere Presente 
Cozzutto Giacomo Consigliere Assente 
De Spirito Jordan Consigliere Presente 
Donadelli Michele Consigliere Assente 
Kratter Michela Consigliere Assente 
Marcon Emilio Consigliere Presente 
Orlando Fabio Consigliere Presente 
Pesamosca Renato Consigliere Assente 
Pittino Irene Consigliere Presente 
Piussi Sharon Consigliere Assente 

 
 
Assiste il Segretario Venuti  Tiziana. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Fuccaro  Fabrizio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Chiusaforte – Deliberazione n. 31   del  18/12/2023 2 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPATE AI SENSI DELL’ART. 20 DEL 
D.LGS.175/2016 AL 31.12.2022 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

[--_Hlk121926696--]VISTO il d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica (TUSP), in vigore dal 23 settembre 2016;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 20, comma 1, TUSP, ciascuna amministrazione pubblica, entro la data 
del 31 dicembre di ogni anno, deve effettuare un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono 
partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrono i presupposti, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 
 
CONSIDERATO che la ricognizione periodica riguarda le partecipazioni detenute, direttamente o 
indirettamente, in società:  
 aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 4, comma 1, TUSP); 

 che non soddisfano i requisiti di cui all’art. 5, commi 1 e 2, TUSP; 

 che ricadono in una delle ipotesi di cui all’art. 20, comma 2 TUSP, e precisamente: 

a) che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’art. 4 TUSP (art. 20, comma 1, lett. a); 

b) che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei 
dipendenti (art. 20, comma 1, lett. b); 

c) che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti 
pubblici strumentali (art. 20, comma 1, lett. c);  

d) che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non superiore a un milione di 
euro (art. 20, comma 1, lett. d); per i trienni 2014-2016, 2015-2017, 2016-2018, ai fini 
dell’adozione dei piani di revisione straordinaria ed ordinaria, è applicata la soglia di fatturato 
medio non superiore a 500.000 euro: art. 26, comma 12-quinquies TUSP); 

e) diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse generale che abbiano prodotto 
un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti (art. 20, comma 1, lett. e); 

f) che necessitano di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, comma 1, lett. f); 

g) che necessitano di aggregazione con società aventi ad oggetto le attività consentite ai sensi dell’art. 
4 TUSP (art. 20, comma 1, lett. g); 

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 27 del 27/09/2017 riguardante la revisione straordinaria delle partecipate ai 
sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 175/2016; 
 
[--_Hlk121926716--]VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A alla presente 
deliberazione, dettagliato per ciascuna partecipazione detenuta, allegato che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTO che l’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), 
D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P.; 
 
TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
VISTO il D.to Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int.; 

 
VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, primo comma, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int.; 



 

 Comune di Chiusaforte – Deliberazione n. 31   del  18/12/2023 3 

 
Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge,  
 
 

D E L I B E R A  
 
 
[--_Hlk121926745--]DI approvare la ricognizione periodica di tutte le partecipazioni possedute dal 
Comune alla data del 31 dicembre 2022, accertandole come da allegato A alla presente deliberazione, 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
DI approvare tutte le misure e azioni indicate – con riferimento a ciascuna società partecipata – nella 
Relazione allegata, per le motivazioni e con le modalità in essa esposte; 

 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Chiusaforte – Deliberazione n. 31   del  18/12/2023 4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA 
TIZIANA VENUTI in data 15 dicembre  2023. 
 
  
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA 
TIZIANA VENUTI in data 15 dicembre  2023. 
 
 

 

 
 



 

 Comune di Chiusaforte – Deliberazione n. 31   del  18/12/2023 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Fuccaro  Fabrizio  F.to Venuti  Tiziana 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 20/12/2023 
al 04/01/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Lì,   20/12/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Venuti Tiziana 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18/12/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  18/12/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Venuti Tiziana 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  20/12/2023 

Il Responsabile del Procedimento 
Venuti Tiziana 

 
 
 
 


